2

证券代码：601068       证券简称：中铝国际        公告编号：临2024-051

中铝国际工程股份有限公司

关于通辽市扎哈淖尔35万吨绿电铝项目

（扎铝二期）中标进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法

律责任。

一、项目基本情况

2024年9月23日，中铝国际工程股份有限公司（以下简称公司）全

资子公司沈阳铝镁设计研究院有限公司（牵头方，以下简称沈阳院）与

中国二十二冶集团有限公司（以下简称二十二冶）、公司全资子公司中

国有色金属工业第六冶金建设有限公司（以下简称六冶）、云南建投机

械制造安装工程有限公司（以下简称云南建投机械）组成联合体，中标

通辽市扎哈淖尔35万吨绿电铝项目（扎铝二期），具体内容详见公司于

2024年9月24日在上海证券交易所网站和公司指定信息披露媒体披露的

《中铝国际工程股份有限公司关于通辽市扎哈淖尔35万吨绿电铝项目（

扎铝二期）中标的公告》（公告编号：临2024-045）。

二、项目进展情况

近日，沈阳院与二十二冶、六冶、云南建投机械组成的联合体与内

蒙古霍煤鸿骏铝电有限责任公司扎哈淖尔分公司签署了《通辽市扎哈淖

尔35万吨绿电铝项目（扎铝二期）工程总承包合同》（以下简称合同）。

三、合同主要条款

发包人：内蒙古霍煤鸿骏铝电有限责任公司扎哈淖尔分公司

2

承包人：沈阳院与二十二冶、六冶、云南建投机械组成的联合体

（一）工程概况

1.工程名称：通辽市扎哈淖尔35万吨绿电铝项目（扎铝二期）。

2.工程内容及规模：本工程建设规模为35万吨电解铝项目（含新建

北环路工程）。

（1）承包人负责界区：主要内容为电解生产区、原料贮运、阳极

组装生产区、电解烟气净化、供电整流等生产系统和必要的辅助系统以

及新建北环路工程。

（2）发包人负责界区：建设场地征用、工程监理、工程建设质量

监督、前期工作、工程结算审核、设计文件评审、专项验收（包括：消

防工程、人防工程、防雷接地工程、环保、劳动安全与工业卫生、水土

保持、节能验收、档案）、项目后评价、生产准备、供应阳极炭块和磷

生铁，并进行浇铸组装、厂区内绿化、220kV进厂的供电线路（其中不

含终端线塔至220kV配电装置引下线）和220kV线路接入涉及保护、通

信、计量和调度等，除此之外的工程建设范围均属于总承包人的范围。

（二）签约合同价

人民币2,798,582,900.00元。不含增值税价：人民币2,502,538,283.72

元。如遇国家增值税税率政策调整，本合同的不含增值税金额不变，含

增值税金额根据国家政策进行调整。

（三）合同工期

工期720天。实际开始工作时间按照监理人开始工作通知中载明的

开始工作时间为准。

（四）合同生效

本合同经双方签字和盖章后成立，并生效。

2

四、协议履行对上市公司的影响

本项目合同总金额约人民币27.99亿元，其中公司全资子公司沈阳

院、六冶负责实施的合同金额约为人民币23.81亿元，约占公司2023年

度经审计营业收入的10.66%，若该项目合同顺利实施，对公司当期及

未来年度业绩产生积极影响，并有利于提升公司的持续盈利能力。

五、协议履行的风险分析

合同的履行将面临外部宏观环境（市场、经济、政治等）发生变化、

业主方实际支付能力发生改变、突发意外事件以及不可抗力等因素影响

所带来的风险。合同结算金额将以项目最终竣工结算金额为准。为此，

公司全资子公司沈阳院、六冶将以自身所拥有的相关经验和能力为基础，

积极推进项目实施，严格把控项目进度、施工管理和资金回笼，从而统

筹做好项目管理以防范各类风险，但仍不能排除存在尚未预见的不利因

素的可能性。公司将及时跟进项目进展情况并做好后续的信息披露工作，

敬请投资者注意相关风险。

 特此公告。

中铝国际工程股份有限公司董事会

                                     2024年11月13日

 报备文件

通辽市扎哈淖尔35万吨绿电铝项目（扎铝二期）工程总承包合同

	三、合同主要条款
	四、协议履行对上市公司的影响
	五、协议履行的风险分析